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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АП - автопилот;

АСОПК - автоматизирана система за определяне параметрите на кораба;

ЕПСКК - електронноцифров преобразовател на сигналите за курса на кораба;

ЗК - зададен курс;

МПСАУКК - микропроцесорна система за автоматично управление на курса

на кораба;

ПСУ - пулт за следящо управление;

ПУ - пулт за управление;

РД - рулеви датчик;

САУ - система за автоматично управление;

САУКК - система за автоматично управление курса на кораба.

Използваната номерация на фигурите, формулите и литературата

съответства на тази в дисертационния труд.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Актуалност на проблема:

Голяма част от навигационните аварии (като изключим тези от

грубите грешки), се дължат на проблеми, свързани с управлението на

кораба по курса. Това допускане се основава на следния факт: качеството

на управлението на курса е в определена зависимост от динамичните

характеристики на кораба, които са най-добри при пътническите кораби и

най-неблагоприятни при танкерите. Разпределението на авариите по

типове кораби е както следва [18]:

- за пътническите кораби – 6,8 %;

- за сухотоварните кораби – 7,4 %;

- за танкерите – 11,8 %.

Корелацията между авариите на корабите и динамичните им

характеристики е очевидна. В същото време изследванията показват, че

при подходящо настройване на автопилотите, качеството на

автоматичното управление е по-добро от ръчното управление на курса. В

документациите на автопилотите обаче, се дават само препоръки за

посоката на изменение на настройваните параметри, без количественото

им уточняване за конкретен кораб и при конкретно негово състояние

(скорост и натоварване). От друга страна, не са известни в явен вид

динамичните параметри на кораба, от които зависи правилното

настройване на автопилота. Резултатът е неефективна експлоатация на

автопилотите и некачествено управление на курса с всички произтичащи

от това последствия.

При плаване в лоши хидрометеорологични условия (над 3-4

бала), автоматичното управление на курса се усложнява. Създават се

предпоставки за претоварване на рулевото устройство и за излизането му

от експлоатация. Прекомерните отклонения на руля са причина за спадане
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на скоростта, а оттам и за енергийните загуби на кораба, които достигат

между 6 и 10 %.

Тези причини от една страна, и развитието на теорията на

автоматичното управление от друга, както и все по-широкото внедряване

на компютърната техника в морския транспорт, насочиха редица фирми

към синтезирането и производството на адаптивни автопилоти, в които

горните проблеми трябваше да отпаднат. От специализираната литература

по разглеждания проблем се вижда, че произведените до момента

адаптивни автопилоти не отговарят в пълна степен на поставените им

цели. Като главна причина за недостатъците им се изтъква неподходящото

подбиране на критерия за оптимално управление, а оттам – и на

оптималната функция на управление. Основна причина за това е, че не се

отчита влиянието на клатенето на кораба върху качеството на

управлението [18,19,30].

Обект на изследване:

Адаптивна система за автоматично управление на курса на кораба с

отчитане на влиянието на клатенето му при силно вълнение.

Предмет на изследване:

Повишаване на качеството на автоматичното управление на курса с

отчитане на влиянието на клатенето на кораба при влошени

хидрометеорологични условия.

ЦЕЛТА на дисертационната работа е да се докаже необходимоста от

адаптивна САУКК, в която е отчетено и влиянието на клатенето на кораба

върху качеството на управление на курса, чрез филтриране на излишните

отклонения на руля, свързани с динамиката на крена и диферента на

кораба.
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Апробация

Дисертационния труд е представен и обсъден в катедра

„Корабоводене” при Висшето военноморско училище „Н. Й. Вапцаров”.

Разработените идеи в дисертацията са публикувани в научни издания.

Структура и съдържание на дисертационния труд

Дисертацията се състои от увод, четири глави, обобщени изводи

(включващи и насоките за практическа реализация на получените

резултати), заключение, приноси, научни публикации, свързани с

проблемите на дисертационната работа и цитирана литература.

УВОД

В увода е изведена актуалността на проблема (разгледана в по-

широкия аспект на безопасността в корабоплаването) и първоначалните

въвеждащи коментари към темата.
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ГЛАВА 1

СЪЩНОСТ И СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА

Разкрити са проблемите, свързани с автоматичното управление на

кораба по курса при плаване в стеснени райони и в открито море.

Направена е кратка характеристика на системата за автоматично

управление на курса и са изследвани областите на изменение на нейните

параметри.

Разкрити са възможностите за определяне на параметрите на кораба

като обект на САУКК.

Характеризирани са основните загуби, свързани с управлението на

кораба по курса.

Разгледани са най-често срещаните в литературата критерии за

оптимална работа на системата и са разкрити някои от недостатъците им.

Представена е характеристика на най-разпространените

конвенционални АП в корабоплаването.

Класифицирани са и са характеризирани най-разпространените към

настоящия момент адаптивни автопилоти.

Представена е хипотеза за влиянието на клатенето на кораба върху

качеството на управлението му по курса.

Формулирани са задачите на дисертационната работа, които

определят нейното съдържание и структура.

1.1. Същност на проблема, свързан с управлението на кораба по

курса.

1.1.1. Кратка характеристика на САУКК при работа в режим

„стабилизация на курса”
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Фиг. 1.1 Блок - схема на САУКК.

където:

pF P - предавателна функция на регулатора;

F P - предавателна функция на кораба по управляващо въздействие

(ъгълът на отклонение на руля);

F P - предавателна функция на кораба пo външно въздействие ƒ P ;

- отклонение на кораба от зададения курс грешка в поддържания

курс;

3 - зададено изменение на курса.

От направената характеристика на СУАКК в т. 1.1.1. се вижда, че

параметрите на кораба се променят в твърде широки граници, което

изисква значителни промени на параметрите на регулатора в процеса на

експлоатацията. В конвенционалните автопилоти е предвидена възможност

за пренастройване на регулатора, но липсва информация за параметрите на

кораба, както и за оптималната зависимост на параметрите на регулатора от

тези на кораба и на хидрометеорологичните условия. Това се явява

предпоставка за неефективната експлоатация на системата и за

съпроводените с това загуби.

Fp ( p ) Fψ
δ ( p )

Fψ
f ( p )

Ψ3=0

ψ ψ

f (p)

δ δ
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1.1.2. Възможности за определяне на параметрите на кораба като

обект на САУКК

От точността на определяне на параметрите на кораба зависи

точността на параметрите, свързани със системата. Обикновено

параметрите на кораба се определят експериментално. Аналитичното им

определяне е съпроводено с големи трудности и дава значителни грешки

[3,18,19].

Експерименталното определяне на параметрите се извършва с

помощта на честотната или на времевата характеристика на кораба.

Честотният метод [3,18,23,24,25,26,41,64,70] дава значително по-добри

резултати от втория метод (по времева характеристика на кораба). Той

позволява не само да се определят коефициентите ( CT , Kc ) на вече

възприетото уравнение на кораба, но и да се провери дали този линеен вид

на уравнението е достатъчно точен за дадения обект.

При обработването на резултатите от експеримента може да се

използва както амплитудно-честотната [64], така и амплитудно-фазовата

характеристика на кораба [3].

Трудностите при използване на честотният метод са свързани с:

- неизбежното извеждане на кораба от експлоатация;

- невъзможността да се определят параметрите на кораба

при всички негови режими на експлоатация, свързани с натоварването и

скоростта му;

- трудното изпълнение на хармоничното отклоняване на

руля.

Последният проблем отпада при определяне параметрите на кораба по

времеви характеристики, но точността на определяне се влошава (над 10

%).
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 Най-голямата трудност и при двата метода се дължи на

зависимостта на параметрите на кораба от величината на ъгъл δ [18]. За да

се определят с достатъчна точност параметрите на кораба при различни

режими на експлоатация и за различни значения на ъгъл δ, е необходимо

продължително извеждане на кораба от експлоатация което е

икономически неизгодно и практически невъзможно. Още по-сложен е

проблемът с определянето на параметрите, ако се отчете факта, че те

зависят също от крена и диферента на кораба [18,19]. Всичко това налага

извода, че цитираните (класически) методи за определяне параметрите

на кораба като обект на САУКК са непригодни за оптималната

експлоатация на автопилотите.

.

1.1.3 Характеристика на основните загуби, свързани с

управлението на кораба по курса

Ако се приеме, че автопилотът е настроен за максимално точно

удържане на зададен курс и корабът плава в открито море при добри

хидрометеорологични условия, то поведението му няма да се различава от

това, което се изисква при плаване в крайбрежни води. Курсът ще се

поддържа еднакво добре и в двата случая, отклоненията от зададения курс


[…]


Ti - период на бордовото клатене.

Очевидно е, че условията (4.1.), (4.4.) и (4.5) могат да се изпълняват

от филтри, които да пропускат “командата за отклонение на руля” (Uopt) за

реализацията на δopt само през време на посочените интервали и да

възстановяват руля “в средата” (δср) през останалото време в границите на

един период на клатене. Управлението на филтрите ще се извършва от

датчиците за крена (креномер) и за диферента (диферентомер).

При съвременните цифрови системи за автоматично управление на

курса на кораба тези филтри могат да бъдат част от софтуера на системата.

- в интервалите: t1
’
-

Δt

’
< t < t1

’
; t3

’
-

Δt

’
<

t < t3
’

- през останалата част от периода Ti
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 4.3. Структурна схема на адаптивната система

Фиг.4.3 Блок схема на цифрова адаптивна ситема, в която постъпва

информация за диферента и крена на кораба

На фиг. 4.3 е показана структурна схема на цифрова адаптивна

ситема, в която постъпва информация за диферента и крена на кораба,

включително за динамичните им стойности.

Информацията за крена и диферента се използва за:

1. Извършва се проверка дали крена i или диферента j е по-голям

от предварително зададена стойност (например 5°).

Общи включватели на системата

Органи за задаване на курса

Органи за задаване на

ограничения за δ

Органи за задаване на ъгловата

скорост на циркулация и др.

ограничения

Органи за задаване на W, TH,

TK , L

Включвател на режима

Други

ПУ Дn

CCb

CCψ

ЕПСКК3

ЕПСКК2

ЕПСКК1

МП ЦАП УПУ РУ Рул

CCv

ЛАГ

РД

ЖК

Di

Dj

GPS
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2. При положителен отговор, се определя полупериода на

крена/диферента (Тi/j/2), като се измерва интервала между две съседни

преминавания на крена/диферента през нулата.

3. Отклоненията на руля се регулират съгласно с условия (4.1) или

с (4.4) при по-голям динамичен диферент и респективно, съгласно с (4.5)

при по-голям динамичен крен, с което се предотвратяват излишните

отклонения на руля.

Обръща се специално внимание при изграждането на

микропроцесорната система на адаптивния автопилот на следните два

момента:

.
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ОБОБЩЕНИ ИИЗЗВВООДДИИ

1. Изследването на проблемите, свързани с автоматичното

управление на курса на кораба при лоши хидрометеорологични условия

потвърждава сериозните противоречия на специалистите при подхода им за

тяхното решаване.

2. Обзорът на по-известните адаптивни системи за управление на

курса убеждава, че в тях не се отчита влиянието на клатенето на кораба

върху качеството на управлението, а се използва “оптимална функция”,

която е в зависимост от степента и честотата на рискаенето на кораба.

3. Аналитичното и експерименталното изследване на влиянието

на динамичния крен/диферент показват убедително, че при вълнение над 5

бала това влияние е значително и води до сериозни загуби, които в никакъв

случай не бива да се пренебрегват.

4. Предложените мерки за намаляване на влиянието на клатенето

и примерната структурна схема са основа за повишаване на ефективността

на адаптивните системи чрез минимизиране на излишните отклонения на

руля и на съпровождащите ги сериозни загуби.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главните причини за проблемите на съвременните адаптивни

системи се свеждат до целесъобразността на избрания критерий за

оптимално управление и до несъобразяването с влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управлението му. Доколкото възможностите за

решаване на първият проблем при адаптивните системи, (независимо от

различните подходи на създателите им) са изчерпани, без да се реализират

очакваните икономии, то убеждението е, че основните загуби, свързани с

управлението на курса на кораба, се дължат на втория проблем –

излишните (и много големи) отклонения на руля през по-голямата част от

периода на клатене при вълнение и рязкото падане на скоростта като

резултат. Тези разсъждения дават основание да се извърши планирания

експеримент (глава Трета), за да се провери верността на хипотезите.

Резултатите от експеримента с три обекта с различни свойства

“управляемост” не само потвърдиха изложените хипотези, но те разкриха

факта, че при използване на управляващия орган само около моментите на

максимален крен/диферент, курса на кораба се управлява по-добре,

отколкото при отсъствие на клатене.

От изложението в глави Втора и Трета се достига до извода, че

филтрирането на излишните отклонения на руля е крайно необходимо и

полезно. За тази цел е нужна съвсем малка промяна във вече разработените

микропроцесорни адаптивни системи (като МПСАУКК например), към

микропроцесорната система на която да постъпва коректна информация за

крена и диферента (глава Четвърта), която да “оживява” съответните

филтри (логически алгоритми), в линията на т.нар. “команда за отклонение

на руля” в адаптивната система.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ:

1. Определено е влиянието на клатенето на кораба при силно

вълнение върху управляемостта му, в зависимост от знака на

крена/диферента.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

1. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен крен

върху свойството “управляемост” на кораба:

А) корабът добива допълнителна устойчивост относно

надлъжната си ос;

Б) корекциите на курса надясно е най-добре да се извършват

при максимален крен наляво;

В) корекциите на курса наляво е най-целесъобразно да се

извършват при максимален крен надясно;

С) отклоненията на руля при преминаване на кораба през нулев

крен са абсолютно излишни.

2. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен

диферент върху свойството “управляемост” на кораба:

а) корекцията на курса е най-целесъобразно да се изпълнява при

максимален положителен диферент;

б) отклоненията на руля през останалата (по-голяма) част от

интервала на клатенето Тj са абсолютно излишни и вредни.

3. Създадена е структурна схема на адаптивна система за

управление на курса на кораба, с отчитане влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управление.
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