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I. Актуалност на разработения проблем

Дисертационният труд е в областта на автоматизацията на

корабоводенето, в частност той третира проблеми, свързани с

управлението на курса на кораба и възможностите за подобряване на

ефективността му. По-конкретно разработката е фокусирана върху

изследване на възможностите за количествено отчитане на динамичните

характеристики на кораба (крен и диферент) в работата на адаптивните

авторулеви устройства и, в този аспект, върху определянето на метод и

алгоритми за адаптиране на режима им на работа в съответствие с

подбрани критерии за оптималност. В крайна сметка с решаването на

задачите на изследването се цели постигането на:

- По-икономично управление (минимизация на загубите от излишни

отклонения на руля) в открито море;

- По-точно удържане на зададения курс при плаване в крайбрежни води,

теснини, канали и други водни пътища с по-висок навигационен риск,

т.е. подобряване на безопасността на корабоплаването;

- Допълнително намаляване на вероятността за грешка от субективно

естество (човешки фактор) при управлението на курса на кораба.

Към момента съвременните електронни креномери и диферентомери са

в състояние да осигуряват текуща и сравнително надеждна информация

за крена и диферента на кораба в цифров вид. Същевременно тази

информация не е интегрирана и не се ползва в съвременните авторулеви

устройства, включително в адаптивните, въпреки големия набор от

такива.

Понастоящем изследванията, които биха дали основа за подобно

интегриране в интерес на ефективността на управлението на курса на

кораба, са непълни и недостатъчни. Те изискват отговор на въпросите

за: количествената тежест (значимостта) на параметрите крен и

диферент, поотделно и в съвкупност (въпреки наличните емпирични

данни от практиката, че тя е факт); избора на модел на влиянието на
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клатенето на кораба върху неговата управляемост, с отчитане на

вълнението на морето; избора на критерии за ефективност на

управлението на курса в различни райони на плаване; валидирането на

разработени хипотези чрез натурни или имитационни изпитвания и

съответното разработване на предложения за решение на разгледаната

до тук в общ план задача.

Предвид изложеното до тук считам, че разработения в

дисертационния труд проблем има необходимата значимост и

актуалност.

II. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли

творчески литературния материал

Дисертантът има образователно-квалификационна степен

„Магистър“ по специалността „Корабоводене“, получена във ВВМУ „Н.Й.

Вапцаров“ през 2002 г., както и Свидетелство за компетентност за вахтен

офицер на кораби 500 брт и повече. Служебната му кариера включва 7

години на като вахтен офицер в Парходство БМФ, България, и

преподавателска работа като асистент в катедра „Корабоводене“ на ВВМУ

– 6 години. Образованието, квалификацията и работата му са изцяло

свързани с научната специалност „Управление на кораби и корабоводене“,

по която е разработена дисертацията.

Използваната в дисертационния труд литература обхваща 132

източника, от които 82 на кирилица (български и руски език), останалите

на латиница (английски език, едно заглавие – немски език). Източниците

обхващат периода от 70-те години на миналия век до 2011 г. Те включват

фундаментални учебници и монографии, научни статии и доклади по

конкретни актуални теми и справочна литература. В преобладаващата си

част литературният материал е правилно и целесъобразно подбран,

кореспондира с темата на дисертацията и е добра основа за определяне

целта и задачите на изследването. Аналогично използваната литература е

подходяща за обосноваване на разработваните тези, постигане на научна

достоверност и развитие на собствени научни и научно приложни приноси.

Литературният материал е оценен творчески, направен е добър и

обстоен анализ в интерес на изследването по темата на дисертацията, със

съответни коректни препратки към източниците. В резултат са развити

добре обосновани заключения и са формулирани прецизно предмета, целта

и задачите на дисертацията.

В глава първа, разглеждаща същността на проблема, са налице и

някои слабости:

- Част от обозначенията във формулите не са пояснени и не са посочени

размерностите, други са налице, но неподредени, разпръснати по

текста;
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- Въпреки несъмненото значение на информацията в таблицата с

аналитични изрази за характерните загуби при управлението на кораба

(табл. 1.2) и в таблицата с най-често използвани критерии за оптимално

управление (табл. 1.3), част от обозначенията във формулите също са

без пояснения, което ги прави недостатъчно представителни

съотносително към разглеждания въпрос. Анализът и изводите от

таблица 1.3. са с откъслечен характер, липсва по-пълна систематизация

и по-задълбочено обобщение в подкрепа на изследването;

- Характеристиката на конвенционалните автопилоти (т. 1.2.1) би могла

да бъде по-кратка и по-обобщена, част от информацията е

несъотносителна към темата на дисертацията, липсва и необходимото

заключение по текста.

Посочените критични бележки не омаловажават крайната оценка,

че образованието, квалификацията и професионалната дейност на

дисертанта, както и направените от него литературен обзор,

обобщения и заключения доказват познаването на проблема и

способността творчески да оценява литературния материал.

III. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на

поставените цел и задачи на дисертационния труд

При разработването на дисертационния труд са използвани

аналитични зависимости от теорията на кораба и вълновата теория,

математическа статистика. Приложено е и симулиране на движението на

кораба на навигационен тренажор NT-PRO 5000 със залагане на входни

данни: за три вида масово използвани кораби - за превоз на автомобили

(car-carrier), за превоз на насипни товари (bulk-carrier) и нефтоналивен

танкер (oil tanker), различни по управляемост; две състояния на морето –

спокойно и бурно; три отклонения на руля (5, 10 и 15 градуса); зададени

курс и скорост на кораба.

Като цяло е приложен комплексен подход, включващ теоретично

аналитично изследване, апробация на резултатите чрез симулации на

тренажор и статистическа оценка за потвърждаване на издигнатите

хипотези за влияние на надлъжното и напречно клатене върху

управляемостта на кораба. Особено ценен елемент в дисертационния труд

е целесъобразното приложение на симулации на тренажор в интерес на

изследването по темата, което поради очакваните големи разходи е

немислимо в реална обстановка. Методите за изследване са приложени

коректно, с което се гарантира достоверност на резултатите и те са

подходящо съчетани.

На места в изложението на аналитичната част на изследването и на

резултатите от апробацията на тренажор са допуснати и слабости, главно
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по отношение на дефинирането, обобщаването и поясняването на отделни

техни елементи:

- Би следвало хипотезите за влияние на клатенето на кораба върху

управляемостта да се дефинират ясно и кратко, в изводната част на

глава втора. Самата хипотеза 3 е само ескизно развита;

- Статистическите величини в глава трета не са представени текстуално,

обозначенията не са пояснени (формули 3.1 до 3.5, стр. 70);

- Подлежи на съмнение правомерността на твърдението в извод 5 на

глава трета, че е изследван закона на разпределение на интервалите от

време Δt между задаването на отклонението на руля и началото на

промяната на курса. Хипотеза за такъв закон не е издигната и не е

проверена по критерий за съгласие, въпреки, че и хистограмите в

определено приближение дават резултати предвид същността на

явленията и целта на изследването.

В цялостното си съдържание и приложение от дисертанта

избраната комплексна методика на изследване съответства и дава

отговор на поставените цел и задачи на дисертацията.

IV. Научни и научно-приложни приноси на дисертацията

Научните и научно-приложни приноси, заявени от дисертанта, са

основателни. Те съдържат елементи на доказване с нови средства на нови

страни в съществуващ научен проблем, както и получаване и доказване на

нови факти и получаване на потвърдителни факти.

Научните приноси на дисертационния труд са:

Разработен е и е апробиран математически модел, на чиято основа е

определено влиянието на клатенето на кораба върху управляемостта на

кораба в зависимост от крена/диферента.

Научно-приложни приноси:

1. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен крен

върху управляемостта на кораба.

2. Експериментално е доказано влиянието на силния динамичен диферент

върху управляемостта на кораба.

3. На базата на резултатите от теоретичните и експериментални

изследвания е създадена структурна схема на адаптивна система за

управление на курса на кораба, с отчитане на влиянието на клатенето на

кораба върху качеството на управление.

Научните и научно-приложни приноси са достатъчно значими за науката и

практиката.

Получените резултати могат да се използват в по-нататъшното

технологично развитие на адаптивните авторулеви устройства, в

корабоводителската практика, включително и при използването на
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конвенционални рулеви устройства, и за обучение на студенти и курсанти-

корабоводители.

Дисертационният труд е основно дело на кандидата. По-голямата част

от резултатите на труда са публикувани: на научна конференция с

международно участие на ВВМУ – 1 доклад; на международна научна

конференция (депозирани) – 2 доклада.

Авторефератът отразява пълно и коректно резултатите от изследването.

V. Препоръки за бъдещо използване на научните и научно-

приложните приноси

Дисертантът да продължи изследванията с използване на

разработените методи върху по-широк обхват от данни – видове кораби,

вълнение на морето, курсове и скорости, с цел получаване на още по-

големи обобщения и нови резултати за повишаване на ефективността на

управлението на курса на кораба.

VI. Други въпроси

На дисертанта се препоръчва в бъдещата му научна дейност, особено

при публикуване на резултатите, да фокусира вниманието си върху по-

нататъшно усъвършенстване на стила на изложение: по-голяма

целенасоченост, систематизация и обобщение на материала; пълнота и

коректност при представяне на математически апарат.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Докторантът е получил необходимата подготовка и умения за

организиране и провеждане на учебна и научна дейност. Дисертационният

труд има нужните качества и приноси за присвояване на образователната и

научна степен „ДОКТОР“, в съответствие с изискванията на Закона за

развитието на академичния състав в Република България и Правилника за

неговото приложение.

Предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователна и

научна степен „ДОКТОР“ на инж. Лъчезар Костадинов Конаков по

специалност 02.14.12 „Управление на кораби и корабоводене“.

30 януари 2015 г.

Съставил:

доц. д-р инж. (Ив. Йорданов)